A *Etiam cum ita sint, principijs praedictis Augustini consentaneum & confectionem esse quisque facile observare potest, quod delectatio, ut quis bonum velit, non ex natura boni aut supernaturalis operis, sed potius ex conditione volendi necessaria est. Voluntas enim sine delectatione velle aut moveri, ut Augustinus loquitur, nullo pacto potest, quod sane respectu cupidiliter operationis locum habet. Unde etiam in peccatis eadem necessitas delectationis ad volendum, ac maioris delectationis ad superandam oppositam delectationem reperitur. Nam hoc est quod ipse toties dicit: *Ratio nostra deducti ad confessionem peccati non potest, nisi cum delectatio nota fuerit.* Et: *Si Gra. dicit, nihil delectaverit illicitum, nemo peccaret.* Et, *quod est peccatorum in d. c. in factis, in cogitationibus, non exoritur nisi ex illicita delectatione.* Et, *animus delectatione morbida vincitur, et pudore poenitendi peccari, dum plus delectat bonum aestimatio, quam iustitia poenitendi.* Et similia. *cap. 14.**

B *Quod & ex ipso certamine delectationum oppositarum, in quo vehementior superat, ut supra vidimus, manifestum est.*

Ibid.

lib. de spir. & lit. c. 35.

Expos. in Epi. ad Gal.

lib. 2. de peccatis. c. 17.

lib. 2. de peccatis. c. 17.

CAPVT OCTAVVM.

Quinto ostenditur, delectationem esse veram gratiam Christi, ex adjutorio perseverantiae in hac vita, & impeccabilitatis in caelo. Epilogus probationum praecedentium.

QUINTO denique, suavitatem caelestis delectationis esse veram Christi gratiam, qua medetur imbecillitati nostrae, inde quoque perspicue ostenditur, quod quemadmodum velle & fortiter velle ac vincere, ita etiam constanter ac perseveranter velle, imo impeccabiliter velle ex eadem delectatione proficitur. Quod eadem, perspicuitate atque doctrina securitate diversis locis Augustinus tradit. Nam istam

A *humanæ perseverantiae radicem innuit, quando de liberissima, fortissima, invictissima, perseverantissima Petri voluntate, quam dederat ei gratia, disputando concludit: *Voluntas humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem. & ut perseveret delectabilem perpetuam & insuperabilem fortitudinem. Istam Angelicam immobilitatis & consequenter impeccabilitatis radicem apertissime designat in operibus contra Faustum. Cum enim tanquam**

lib. de Civ. & gratia.

lib. 2. de peccatis. c. 17.

lib. 22. cap. 28. *liber illicum, nemo peccaret, quo tota questio ista absolvitur; tamen indaganda veritatis methodo, sic pergit August. Vtrum autem sit aliqua rationalis creatura, quam nihil possit illicitum delectare, magna questio est. Ex quo genere removet & Angelos & homines qui ceciderunt, & bruta quae delectationes coercere, & proinde etiam peccare non possunt. De Angelis vero sanctis subtexit in hunc modum: Angelica sublimis natura non peccat, quia ita participes legi aeternae, ut solus eam DELECTET DEVS, cuius voluntati sine ullo impedimento tentationis, hoc est, delectationis obtemperat. Quod paulo ante ad sanctae delectationis perpetuitatem respiciens dixerat: Cuius aeterno imperio liberaliter, quia suaviter servantur. Hanc & impeccabilitatem humanae rationem tangit quando dicit: Tunc non peccabimus non solum factis, sed nec concupiscentiis, cum illam faciem viderimus, quae vincit omnes concupiscentias. Et causam reddens, cur non peccabimus: Tam enim DULCIS est, fratres mei, tam pulchra, ut illa visa NIHIL ALIUD POSSIT DELECTARE? Quod alibi dicit: Non aliquid aliud DELECTABIT nos: quia nihil est melius Deo, qui fecit omnia quae delectant. Et in libro decimo quarto de Trinitate: Erit (mens hominis) in abscondito vultus eius, tanta libertate eius impleta ut eam nunquam peccare DELECTET. Et in eodem libro statuit, temperantiae, quae in hac vita reprobis DELECTATIONIBUS pravis occupatur, officium in caelo futurum: nullo defectu noxio DELECTARI, hoc est, ita divino amore ac delectatione plenum esse, ut nunquam noxae deficere seu peccare delectet. Ex quibus relinquit intelligendum, non posse etiam ad aliud moveri peccando voluntatem, quia ut constanter supra tradidit, nemo animo amplectitur aliquid, quod eum non delectat; & voluntas ipsa nisi aliquid occurrerit quod delectet atque invitet animum, moveri nullo pacto potest. Quapropter quia nihil aliud ibi delectare voluntatem poterit, nihil aliud etiam amari poterit voluntate; & e contrario quia ibi sempiterna erit de Deo delectatio, sempiternus erit etiam amor atque laudatio. Quod egregie declaravit in Psalmos: Si refrigeret amor noster, refrigeret actio nostra. Et mox declarat quod in beatitudine caelesti haec erit actio nostra laus Dei, Amas & laudas; desinus laudare si desinus amare, Non autem desinus amare, quia talis est quem vides qui te NULLO OFFENDAT FASTIDIO, hoc est circa quem nullus oritur defectus delectationis atque dulcedinis. Sic enim subiuciendo explicat hoc factum: Si ergo illa & ineffabilis & sempiterna dilectio, erit &c. Sed omnium apertissime ac disertissime radicem ista incoit impeccabilitatis humanae, quando de libero arbitrio ex professo tractans dicit: Nec ideo liberum arbitrium non habebunt, quia PECCATA EOS DELECTARE NON POTERVNT. MAGIS QUIPPE ERIT LIBERVM A DELECTATIONE PECCANDI USQUE AD DELECTATIONEM NON PECCANDI INDECLI-*

A NABILEM LIBERATVM. Nempe quia si ibi erit peccandi delectatio, & delectatio non peccandi seu bene agendi erit indeclinabilis, ideo peccare non poterunt. Hanc denique radicem tangit immobilitatis ad peccandum, qua diaboli detinentur, quando humanam naturam a peccato reparabilem, cum illa peccatrice creatura, damnataque comparans: *lib. 3. de lib. arb. c. 3.* Habet ordinem suum etiam ista peccatrix (creatura, hoc est, humana natura) amissa in peccata beatitudine, sed non dimissa recuperanda, beatitudinis facultate, quae profecto superat eam, quam peccandi PERPETVA VOLVPTAS tenet. Per hoc insinuans, ex perpetuitate voluptatis, perpetuam peccandi voluntatem in demonibus nasci. Quamquam quadam exemplaria loco (voluptas tenet) legant, voluntas tenet & ita locus nihil probat. Sed si verum est id quod Augustinus generaliter de voluntate docuit, quod nisi delectet aliquid atque invitet animum, eam moveri nullo pacto posse, rationis profecto immobilis consequentia invicta conficit, demones duplici capite, ex defectu scilicet caelestis delectationis non peccandi & assidua peccandi delectatione, etiam perpetua peccandi, seu in peccato quo ceciderunt, persistendi voluntate detineri.

Sed ut ad Angelos bonos revertamur, eorum impeccabilitatem, non ex illa nuda clara visione Dei, ut passim putant, proficisci, veritas apud Augustinum receptissima est & constantissimè tradita. Docet enim frequenter ideo homo in futura vita peccare non posse, quia confixa veritati & sapientiae Dei immobili amore conjungitur, ex cuius vinculi firmitate fiat, ut omnia inferiora bona praesentis illius charitate contemnat, & ab ejus contemplatione averti non possit aut velit. Nam hoc est quod de Angelis viatoribus dicit: *lib. de civ. c. 10.* Erat quod eorum adderetur beatitudini, si per librum arbitrium in veritate stitissent, donec ipsam summam beatitudinis plenitudinem tanquam praemium spiritus pervasionis acciperent, id est, UT MAGNA PER SPIRITVM DATA ABVNDANTIA CHARITATIS DEI, CADERE VLTERRIVS OMNINO, NON POSSENT, & hoc de se curiosissime noscunt. Hoc etiam significat id quod contra Iulianam tradit de mente rationali: *lib. 4. cont. Iul. cap. 3.* Quam vero periculose, imo periculose sibi placeat (mens rationalis) cum per hoc tumescit typho & morbo inflationis extollitur, quamdiu non videt, sicut videbit in fine, summum illud & incomensurabile bonum, IN CUIVS COMPARATIONE SEMPER SPERNAT SIBIQUE ILLIVS CHARITATE VILISCAT: Tantoque spiritu eius impleatur, ut id sibi non ratione sola) hoc est, visione seu cognitione veritatis) sed AETERNO QUOQUE AMORE praeponat, multum est disputando velle monstrare. Et paulo inferius: Quando tanta satiabitur visione ET TANTA INFLAMMABITVR CHARITATE SUPERIORIS BONI, ut ad seipsum sibi placendo deficere ab illius DILECTIONE non possit. Quod si ad seipsum diligendum deficere mens rationalis praesumptiva boni, dilectione non poterit, profecto multo minus ad alia inferiora. Nam ut ibidem, quia

quia nihil est in creaturis rationali mente præstantius, inde fit consequens, ut etiam mens bona magis sibi placeat, quam quolibet alia creatura. Hoc est, quod etiam ad Bonifacium de salutis humanae proventu dicit: *Salus hominis tanta esse poterit, ut peccare omnino non possit.* Salutem vero hominis fieri per charitatem, imo esse charitatem, est in Augustino manifestum, apud quem axioma usitatum est: *Charitas, sanitas.* Vnde alibi: *Tunc erit plena iustitia, quam non peccando perfici do. et, quando plena sanitas tunc plena iustitia, quando plena charitas; usque adeo ut ibidem dicat: Donec fiat perfecta iustitia, tanquam sanitas plena.* Hoc est, quod significat etiam in libris de Genesi ad litteram: *Sancti Angeli. Nam incommutabilem substantiam creatoris ita conspiciunt, ut visione atque amore eam præponant omnibus.* Et luculentius in libris de Civitate Dei ubi tradit corporalium rerum scientiam sanctis Angelis esse vilem ut non inflentur, *Non quod earum ignari sint, sed quod illis, Dei quæ sanctificatur charitas chara est, præ cuius tantum incorporali, verum etiam incommutabili & ineffabili pulchritudine, cuius sancto amore in ardescant, omnia quæ infra sunt, quod illud est non sunt, seque ipsos inter illa contemnant, ut ex toto quod boni sunt, eo bono, ex quo boni sunt perfruatur:* Hoc est denique, ut alia ipsius testimonia præmittam, quod in libro decimo quarto de Civitate Dei significat apertissime: *Vbi boni adepti amor inmutabilis est, profecto si dici potest mali cavendi timor securus est. Timoris quippe casti nomine, ea voluntas significata est, quæ non necesse erit nolle peccare: & non sollicitudine infirmitatis, ne forte peccemus, sed tranquillitate charitatis cavere peccatum.* Ex quibus & similibus locis, quæ ex Augustino acceri possent, perquam evidens est impeccabilitatem hominum atque Angelorum non tam ex visione tanti boni, quam ex consummata eius dilectione proficisci.

Cujus quidem veritatis duplex esse radix videtur, prima quia charitatis delectatio, absorbet omnes omnino terrenæ atque carnalis, hoc est, cuilibet oppositæ dilectionis motus, quæ voluntas ad aliud diligendum & per hoc peccandum pellicis ac perditio posset. Nam hæc absorptio omnium libidinum infirmarum, cæcæ charitatis effectus est, juxta illud Augustini: *Verum ecce iam talem constitutus animam humanam, in hoc corruptibili corpore, quæ est nondum ita supereminenti perfectione charitatis Dei, omnes motus terrena libidinis absorbuunt atque consumpsit, &c.* Et illud libro sexto contra Iulianum: *Ignorantia naturæ veritate magis magisque lucente; concupiscentia minus charitate magis magisque fervente. Illi autem concupiscentiæ motus, sunt tanquam delectationes quæ ad creaturas diligendas alliciunt, quibus à Dei amore ad peccata retorquemur.* Vnde in Psalmos Augustinus Christi fideles de illarum delectationum ablatione consolans: *Audi, inquit, promissionem quia non semper erunt in carne desideria illicita. Etiam resurget & mutabitur, & cum mutata fuerit caro ista*

mortalis in spiritale corpus, iam nullis concupiscentiis secularibus, iam nullis terrenis delectationibus titillabit animam, nec averteret à contemplatione Dei. Quæ contemplatio Dei apud Augustinum, non est nuda cognitio Dei tanquam supremæ veritatis, sed cum ardentissimo amore juncta, qui mentem figit in videndum Deum. Itaque in libris octoginta trium questionum, absorptionem hanc omnium terrenarum delectationum, quibus ad peccata potentissime concitatur, tribuit celestis delectationis abundantia, quæ charitati propria est: *Tunc itaque absorpta erit mors in victoriam, cum per sanctificationem in omni parte hominis perfecta delectatione spiritualium, delectatio carnalis obstruetur.*

Itaque secunda radix est, quia charitatis illa superfluens abundantia figit non solum voluntatem, sed & intellectum ipsum, immobiliter in Deum, ut cum sine cessatione contempletur. Nam quemadmodum ab initio spiritualis inchoationis in hac vita, voluntas est, quæ bonitatem inchoat, utpote quæ facit intellectum credere imbutum lumine spiritali quod requiritur, quamvis fide jam radicata fortius diligat: ita etiam in fine spiritualis consummationis, voluntas est, quæ bonitatem felicitatemque consummat, applicans & figens intellectum lumine gloriæ perfusum in objectum suum, ne velit unquam ab ejus contemplatione divertere. Ex quo intuitu claro veritatis nascitur, ut etiam ferventius diligat. Præclare tradit hoc idem Augustinus, in quibusdam scriptorum suorum locis. Nam in soliloquijs de illis disputans, quæ tam ante Dei visionem, quam adepti visione necessaria sunt; Ergo, inquit, cum anima Deum videt, hoc est Deum intelligere contingit, videamus utrum adhuc ea tria ita sint necessaria. Vides quare sit necessaria, quum tam videat? Spes nihilo minus, quia tam tenet, Charitati vero non solum nihil detrahitur, sed additur etiam plurimum. Nam & illam singularem, veramque pulchritudinem cum videtur plus amabit: *ET NISI INGENTI AMORE OCULUM INFEXERIT, NEC AB ASPICIENDO USQVAM DECLINAVERIT, MANERE IN ILLA BEATIFICA VISIONE NON POTERIT.* Et non multo inferius: *Sed cum post hanc vitam tota (anima) se in Deum collegerit, charitas restat. Quæ ibi teneat. Et elegantissime deservens ordinem inchoandæ & invenandæ sanctitatis, & in illa perpetuo permanendi: Nam si sapientia & veritas non totis animi viribus concupiscatur, inveniri nullo pacto potest. At si ita queratur ut dignum est, subire hunc sese atque abscondere à sui dilectionibus non potest &c.* Amore petitur, amore queritur, amore patitur, amore revelatur, amore denique in eo quod revelatum fuerit permanetur. Et in libro tertio de libero arbitrio, cum docuisset animum quamvis aliquid sit quod possit placere post Deum, esse tamen meliorem, cum obliviscitur sui præ charitate incommutabilis Dei, vel seipsum poenitus in illius comparatione contemnit, ita ut ab illo nullius inferioris rei dilectione deprimatur, subijcit modum,

Lib. 3. ad Bonif. c. 3.

Lib. de perf. iust. c. 3.

Lib. 12. de Gen. ad lit. c. 36.

Lib. 9. de Civit. c. 22.

Lib. 14. de Civit. c. 9.

Lib. de spir. & lit. c. ult.

Lib. 6. cons. Jul. c. 16.

In Psal. 75.

Lib. 33. q. 70.

Lib. 1. q. 10.

Lib. de mori. Eccl. c. 17.

modum quo istud in nobis fieri solet, nempe
 quod post labores miseriasque inessabiles TANTA
 CHARITATE LIBERATORI NOSTRO INHÆ-
 REAMVS, ET TANTA IN EVM CHARITATE
 RAPIAMVR, VT NULLA NOS VISA EX IN-
 FERIORIBVS A CONSPECTV SUPERIORE DE-
 TORQVEANT. Ex quibus Augustini contesta-
 tionibus, perspicuum est, non ex visione Dei
 proficisci, quod creatura rationalis tam con-
 stanter Deum diligit, ut ab eo deflectere &
 peccare non possit. Charitas enim velut posi-
 tus intensissimus ex magnitudine beneficii
 suauitatis mentis oculum rapit, in intuitum
 tanti boni, & in illud fixam immobiliter tenet,
 ut reciprocante in inuicem refusione, semper
 exultando diligit, ac diligendo contem-
 plat. Qui diligens impetus, si adultere cu-
 juscumque delectationis permixtione laxaretur,
 mens illa beata iterum retrahendo tenebre-
 rert & peccaret. Vnde praclare S. Augustinus
 in Confessionibus suis: Est idonea (meus ratio-
 nalis beata) faciem tuam semper videre, nec us-
 quam desinat ab ea, quo sit, ut in illa mutatione
 uarietur: inest ei tamen ipsa mutabilitas, unde tenebre-
 sceret & frigeret, nisi amore grandi tibi coherens
 semper merulis luceret & feruere ex te.

Quod si esset ad rem praesentem magis ope-
 re necessarium, non difficulter sane etiam alijs
 argumentis, & in primis ex illa ipsa celebri
 sententia, quam ex Augustino perperam in-
 tellecto, schola simpliciter, beatitudinem collo-
 cans in visione Dei, & ex illa causas impeccabi-
 litatis eruens, probari posset. Nam nihil
 quidem in scriptis Augustini celebratius
 est, quam creaturam rationalem Dei clara
 cognitione, visione, contemplatione, & siquid
 aliud aequipolleat, beatam fieri: sed nun-
 quam hoc intellexit Augustinus de illa arida
 visione vel contemplatione, quae dilectioni
 condistinguitur & quodammodo ei praua
 concipitur, velut objecti propositio, ut vo-
 luntas in illud ferri possit. Quis enim visio
 vel contemplatio, si voluntas etiam iusta
 illidem terrenis delectationibus tangeretur,
 cum quibus in hac vita amicit, non solum
 eam non redderet impeccabilem, sed etiam
 peccare sineret. Non enim nuda viro quan-
 tumcumque clara veritatis (Deus enim
 veritas est) sed ejus delectatio ac dilectio
 frangat infirmas delectationes, mentemque ab
 earum consensione suspendit. Hac autem
 delectatio & dilectio non contemplatione
 quantumcumque manifesta, sed alia longe
 majori sancti Spiritus misericordia infundit-
 tur, per quam diffundit charitatem in cordi-
 bus nostris. De illa igitur clara visione &
 contemplatione doctrinam suam sanctus Prae-
 sul intelligit, quae partim ex ipso lumino-
 sissimo Dei amore jam fruente nascitur, quod
 divinissimum charitatis lumen secenties pra-
 dicat; partim amorem quodammodo sequi
 intelligitur, dum ipsemet, ut supra vidimus
 mentis aciem illuminatam figit in Deum, quod
 ejus contemplatione irretorte perficitur. Ex
 illa enim regula sancti Augustini doctrina me-

tienda est, quam ipse tum alibi, tum eviden-
 tissime in libro octoginta trium questionum
 tradit: Fieri potest ut habeat quisque aliquid, quod
 habere, hoc sit quod nolle, neque amare tamen, verbi
 gratia numeros arithmeticos. Quoniam bo-
 num quod non amatur, nemo potest perfecte habere
 vel nolle. Quis enim potest nolle, quantum sit bonum
 quo non fruitur? Non autem fruitur si non amat;
 nec habet igitur quod amandum est, qui non amat:
 etiamsi amare possit, qui non habet. Nemo igitur
 vitam beatam novit, & miser est: quoniam si aman-
 da est sicut est, hoc est eam nolle, quod habere. Quis
 cum ita sint, quid est aliud beate vivere, nisi aeternum
 aliquid cognoscendo habere? & terminum est enim
 de quo solo recte scitur, quod amari auserti non
 potest: illud ipsum est, quod nihil sit aliud habere
 quam nolle. Omnium enim rerum praestantissimum
 est, quod aeternum est: & propterea id habere non
 possumus, nisi ea re qua praestantiores sumus, id
 est mente. Quicquid autem mente habetur, noscend-
 o habetur, nullumque bonum perfecte noscitur,
 quod non perfecte amatur. Et mox vult etiam
 ceteros appetitus menti rationique consentire de-
 bere, ut in tali pace & tranquillitate vacet mente
 contemplari quod aeternum est. Ergo, inquit, etiam
 ceteris suis partibus amare animus debet, hoc tam
 magnam quod mente cognoscendum est. Hec est
 igitur contemplatio & cognitio perfecta, qua
 beata vita perficitur, cognitio Dei, quae ex
 perfecto amore ceteros omnes animi appeti-
 tus ac delectationes vel absorbente, vel in sui
 rationisque conformitatem rapiente, & ea
 perfrenante proficitur: ad cuiusmodi cog-
 nitionem etiam Dei in eodem loco Scriptu-
 ram illam accedit: Haec est autem vita aeterna ut
 cognoscant eum solum Deum &c. Doctrina ista plu-
 ribus alijs Augustini principijs firmari posset
 ac testimonijs cumulari: Sed quia non est hu-
 jus loci, & locus ille unicus in tot omnium
 sufficit, securè ex his que toto illo capite du-
 cta sunt, allere posse videor; solum amorem
 esse, quo in futura vita tam fortiter atque im-
 mobiliter inharetur Deo, ut & omnium ter-
 renarum rerum appetitus ac delectationes ab-
 sorbeat; & ab ipsa beatissima contemplatione
 non possit ad inferiora dirigenda detorqueri:
 in quo vera ejus impeccabilitas sita est. Vnde
 vero tantus, inquires, charitatis ardor & im-
 mobilitas, quae utrumque praestet, ut & absor-
 beat omnes terrena delectationis motus, &
 intellectum tam potenter in suum objectum
 velut ingere? Et unde putas, nisi ex illo tor-
 rente voluptatis totas vires voluntatis ad se
 rapiente, quo caelestis civitas potatur? Nam
 ille tam alidque rapideque fluit, ut nihil aliud
 eam delectare possit, & consequenter nihil
 aliud amari. Quem fontem digito demon-
 strat Augustinus cum dixit: Angelica subli-
 mis natura non peccat, hoc est, non diligit
 interiora, quia non participat legem aeternam ut
 SOLVS EAM DELECTET DEVS,
 eam voluntatis sine ullo experimento temptationis,
 hoc est, delectationis, obtemperet. Et om-
 nium apertissime quando de libero arbitrio
 beatorum dicit in libris de Civitate Dei,
 quod